
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699 Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 3023/2018-DAF/CGP, DE 06/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, na 
Lei 11.770, de 09/09/2008, e, a apresentação do Laudo Médico 
datado de 29/082018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Lissandra Cecília Martins Erero, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57194914/1, lotada na Corregedoria, 
cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período 
de 29/08/2018 a 24/02/2019, sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/08/2018.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicado por incorreção no DOE Nº 33.697 de 11/09/2018).

Protocolo: 361171

.

.

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 3046/2018 - DETRAN-PA

 
Designa membros da Comissão de Avaliação e Autorização de 
Instituições ou Entidades para ministrar cursos na modalidade 
de Educação à Distância – EAD ou Semipresenciais do 
DETRAN/PA.

 

A Diretora Geral do DETRAN/PA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 2952/2018 
– DG/DETRAN.
 
RESOLVE:
 
Art.1º – Instituir a Comissão de Avaliação e Autorização de 
Instituições ou Entidades para ministrar cursos na modalidade 
de Educação à Distância – EAD ou Semipresenciais.
Art. 2º – Ficam designados para compor a Comissão acima 
referenciada, sob a presidência do primeiro, os seguintes 
membros:
I- CARLOS GUILHERME VALENTE, matrícula nº 305570/2 ;
II- JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA, matrícula nº 
57196686/1;
III- VICTOR JOHNATHAN DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula nº 
54194854/2;
IV – CRISTÓVÃO CUNHA SIMÕES DA MOTA, matrícula nº 
55588489/1;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

 
 
 
 
 
 
 
 

Protocolo: 360807

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório 

nº 2018/374344 na modalidade Convite nº 22/2018-FISP, que 
tem como objeto a contratação de empresa para execução de 
obra de execução de OBRA DE REFORMA DA DIVISÃO 
DE HOMICÍDIO DE ICOARACI - BELÉM/PA, resolve, 
HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor da empresa 
PINHEIRO E SILVA SERVIÇOS E COMÉRCIO EM GERAL 
LTDA-EPP, CNPJ.: 07.790.519/0001-60, com o valor global de 
R$ 279.247,48 (Duzentos e setenta e nove mil, duzentos e 
quarenta e sete reais e quarenta e oito centavos).
Belém, 11 de setembro de 2018.
HOMOLOGO:           BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
                                       Diretora e Ordenadora de Despesa 
do FISP

Protocolo: 360308
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018-FISP
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2018/98480 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sra. Belarmira Fátima Souza Pantoja, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 
nº. 11/2018-FISP, cujo objeto é a aquisição de Algemas, 
para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado 
do Pará/PCPA, conforme especifi cações constante do Termo 
de Referência, Anexo I do Edital e seus anexos, pela proposta 
adjudicada para os itens 01 e 02, nos termos do certame acima 
mencionado, da seguinte empresa:
EMPRESA: ANA PAULA SILVA FEIO - EPP
CNPJ/MF nº 23.559.566/0001-53
Inscrição Estadual nº 262.173-1
End. Passagem São Pedro, nº 06, Sala 03, Marco, Belém 
– PA, Cep: 66.095-720, e-mail: licitebelem@gmail.com, 
Fone/FAX: (91) 99306 1995

LOTE ITEM OBJETO UNID QTD V. UNIT. R$ V. TOTAL R$

01 01

ALGEMA DE PULSO, PUNHO DUPLO:
·       Algema em aço inoxidável, 
de pulso, polido, acabamento fosco 
anti-brilho, com elo de corrente, tipo 
punho duplo, resistência mecânica a 
tração acima de 500KgF no conjunto 
pulseira e elos, bloqueio de mecanismo 
(trava) de segurança com dispositivo de 
acionamento localizado na parte interna 
da algema, não permitindo sua abertura 
sem a chave adequada, alça dentada 
de fechamento com guias corrediças 
para impedir sua abertura por pressão 
ou pancadas, junção das algemas por 
elos, catracas de fechamento com três 
dentes, com 02 (duas) chaves.
·       As algemas deverão receber 
gravação do número de série e 
patrimônio, bem como do BRASÃO 
DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ, seja pelo processo mecânico de 
prensagem tipográfi ca (de impacto) ou 
por processo mais atual de gravação 
a laser azul de alta intensidade, com 
profundidade mínima de 0,5mm, em 
ambos os punhos, sequencialmente, 
conforme informação fornecida pela 
Polícia Civil do Estado do Pará.
·       Deverá ser apresentado laudo 
de avaliação emitido por laboratório 
ou Instituto acreditado pelo INMETRO 
que atende a conformidade com as 
características solicitadas.
GARANTIA de no mínimo de 01 (um) 
ano, a contar do recebimento defi nitivo.

PAR 400 138,00
 55.200,00

 

   

02
 02

ALGEMA DE TORNOZELO, PUNHO 
DUPLO:
·       Algema em aço inoxidável, de 
tornozelo, polido, acabamento fosco 
anti-brilho, com elo de corrente, com 
no mínimo 40cm/400mm de distância 
entre os punhos, tipo punho duplo, 
resistência mecânica a tração de no 
mínimo 2,30 KN (~235Kgf) no conjunto 
pulseira e elos, bloqueio de mecanismo 
(trava) de segurança com dispositivo de 
acionamento localizado na parte interna 
da algema, não permitindo sua abertura 
sem a chave adequada, alça dentada 
de fechamento com guias corrediças 
para impedir sua abertura por pressão 
ou pancadas, junção  das algemas  por 
elos, catracas de fechamento com três 
dentes, com 02 (duas) chaves.
·       As algemas deverão receber 
gravação do número de série e 
patrimônio, bem como do BRASÃO 
DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ, seja pelo processo mecânico de 
prensagem tipográfi ca (de impacto) ou 
por processo mais atual de gravação 
a laser azul de alta intensidade, com 
profundidade mínima de 0,5mm, em 
ambos os punhos, sequencialmente, 
conforme informação fornecida pela 
Polícia Civil do Estado do Pará.
·       Deverá ser apresentado laudo 
de avaliação emitido por laboratório 
ou Instituto acreditado pelo INMETRO 
que ateste a conformidade com as 
características solicitadas. 
GARANTIA de no mínimo de 01 (um) 
ano, a contar do recebimento defi nitivo.

PAR 100 259,98 25.998,00

                                                                                T O T A L 81.198,00
 
Belém/PA, 11 de setembro de 2018.
Belarmira Fátima Souza Pantoja
Diretora e Ordenadora de Despesas / FISP

Protocolo: 360369
HOMOLOGAÇÃO

 HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas 
fi nanceiras, referente a COTAÇÃO ELETRÔNICA – PROCESSO 
DE LICITAÇÃO Nº 2018/356501 – EDITAL Nº 019/2018 - 
FISP, para aquisição de 06 (seis) NOBREAK’s para o FUNDO 
DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA – FISP/
SEGUP, em favor da empresa abaixo identifi cada:
 - Empresa: TAMIRES MOREIRA TEIXEIRA - CNPJ: 
30024992/0001-58;
- Valor Total de: R$ 2.232,72 (Dois Mil, Duzentos e Trinta e 
Dois Reais e Setenta e Dois            Centavos).
 Belém/Pa, 10 de setembro de 2018
 Belarmira Fátima Souza Pantoja   Homologadora

Protocolo: 360423

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos 
autos do processo licitatório nº 2018/374344 na modalidade 
Convite nº 22/2018-FISP, que tem como objeto a Contratação 
de empresa para execução de OBRA DE REFORMA DA DIVISÃO 
DE HOMICÍDIO DE ICOARACI-BELÉM/PA, resolve ADJUDICAR 
o objeto desta licitação em favor da empresa PINHEIRO E 
SILVA SERVIÇOS E COMÉRCIO EM GERAL LTDA-EPP, CNPJ.: 
07.790.519/0001-60, com o valor global de R$ 279.247,48 
(Duzentos e setenta e nove mil, duzentos e quarenta e sete reais 
e quarenta e oito centavos).
Belém, 11 de setembro de 2018.
 PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 360302

.

.

.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/155          Data 03/09/2018
ORIGEM: FISP        DESTINO: CBM/PA

Descrição: RAIO X ODONTOLOGICO, DE PAREDE, BRAÇO ARTIC., 
70KVP, 127/220V
RP: 42793 a 42795
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA

Protocolo: 360415


